1) in grünen, seidenen Schnüren. 2) gelbem. 3) gezeigt. 4) weltlichen.
 5) Abnutzung, Schaden, Verderben. 6) bedacht und veranlaßt. 7) gleichen
 eigenen. 8) unrabit. 9) undurchstrichen. 10) nicht aus der Linie gegangen
 11) sonst ohne. 12) eingewilligt. 13) Vortheil.

ganz eycht zo noch von gedthain myt myner eygener Hand visgecopieirt geschreven und in dusse tegenwirdige offentlighe form eyns Instrumentz Transsumptz aider ¹⁾ Vidimus gestalt und erschreven Vnd mynen gewoentlichen notariatz signeit ²⁾ vnderzeichnet. Dairneben In bysyn vnd aingehorde benanter gezeugen diß vidimus unnd transsumpt gegem rechtem originaill vnd Heubtbrieff gelesenn collationeirt ³⁾ und an allen wortten glich fonden. Unnd dairnach bemelten Thomassen zo synen Handen gestalt und geliebert. Sulchs ist also in der Slaiffkammer aider uff der Leuffenn ⁴⁾ boven Rheins myns offnen Notarien Huyßs vff dem Dhuer ⁵⁾ und entgheen ⁶⁾ dero Prediger Heren Huyß des Convents hymnen Collen vff dem kirchoff der kirspels kirchen zo sendt Duyrin hymnen Ruyße bescheen ⁷⁾, In den Jairren Indictien Monat Daige vshure Paißdomb und ain dem ordt wie oben geschreven In bywesen ⁸⁾ und gegenwirdigkeit ⁹⁾ der Cirbar vnnnd fromer Meister Engel van der borgh vnd Symon Dhuyfincz Clercken Colchs Bisthombz vorß ¹⁰⁾ als glaubwirdigen gezuigeren sonderlich ¹¹⁾ herzogerrouffen und gebeden.

In volget obgerorter Heufftbrieff,

von wort zo worden alsus luyttende:

In nomine domini amen.

Henricus dei gratia sancte coloniensis ecclesie Archiepiscopus sacri Imperii per Ytaliam Archicancellarius Vniuersis presentes litteras visuris et audituris in perpetuum salutem et cognoscere veritatem.

Rem non nouam aggredimur neque viam insolitam ambulamus dum ad instar predecessorum nostrorum Coloniensium archiepiscoporum Subditis nostris nunc per eorundem predecessorum gratiarum et libertatum eisdem concessarum innovationem, nunc per nouam concessionem gratiarum nostrarum ut nostris temporibus felicia recipiant auctore domino incrementa, quieti et statui pastoralis sollicitudinem(e) providemus. Sane quemadmodum pie memorie domini Conradi Coloniens. archieps. pre-

¹⁾ oder. ²⁾ Zeichen. ³⁾ verglichen. ⁴⁾ Oberes Zimmer, Oberaal. ⁵⁾ auf dem Ufer. ⁶⁾ gegenüber. ⁷⁾ geschehen, gemacht. ⁸⁾ Beisein. ⁹⁾ Gegenwart. ¹⁰⁾ vorgenannt. ¹¹⁾ besonders.

decessoris nostri sui et capituli coloniensis tenor ad nostram deduxit noticiam et etiam eius relatio demonstraui, Idem Conradus de villa vrdingen tunc in littore Rheni constituta ad Coloniensem ecclesiam pertinente Opidum primitus instituit et muniuit, Ipsumque opidum quia per alluionem Rheni successiue tollebatur per Syfridum Coloniens. Archiepiscopum Ipsius Conradi successorem ad locum in quo nunc situatur postmodum est translatum. Qui quidem Conradus *) Schabinis et opidanis diei opidi sicut in eisdem litteris contineri vidimus propter nouellam plantacionem ejusdem libertates et infra scriptas gratias concessit pariter et donauit. Inprimis quod rector matricis ecclesie in Budberg infra cuius limites opidum Vrdinghen situm est de consilio et consensu Schabinorum et Consulum In vrdinghen Ipsi ecclesie seu capelle in vrdingen preficiet Honestam personam valentem et volentem dictam ecclesiam regere et eidem modo debito deseruire. In quo si rector cum eisdem Scabinis et Consulibus concordare non poterit Scabini et Consules prefati honestam personam, quotiens dictam ecclesiam vacare contigerit, presentabunt infra tempus Juris loci Archidiacono ad eandem quam personam volumus actu **) fore presbiterum et facere in ipsa ecclesia residentiam personalem. Item opidanis uniuersis opidi antedicti Libertatem Cinilem et hereditariam indulsit et concessit. Item quod nullus aliquem opidanorum in Vrdinghen ad duellum quod vulgariter kamp dicitur euocare seu impetere hoc modo possit nisi per annum unum in ipso opido Vrdinghen ut opidanus inhabitauerit et manserit consueto modo. Item quod quicumque opidanorum eorundem coram Iudicio ibidem fuerit impetitus sola sua manu se expurgare valeat in presentia schabinorum. Item quod opidani cuiuscunque ibidem decedentis heredes proximiores in opido eodem manentes honorum sic decedentis sint successores. Quod dum alii exteriores proximiores non fuerint intelligi volumus in hoc casu seruato intrinsecus et extrinsecus in successione huiusmodi quilibet jure suo. Item quod aliunde ad ipsum opidum ad manendum et gauden-

*) Syfridus.

**) Officiantes actu sind Geistliche, welche Altäre bedienen und die daran gestiftete Rente beziehen. (M. Schuncken, Abtei Werden 1865.)

dum Jure et Libertate ceterorum opidanorum ibidem morantes, gaudebunt ea libertate qua ipsi opidani antiquitus sunt gauisi quod etiam in eo casu intelligi volumus, dum sic ingressus in opidanum ibidem receptus per annum et diem si forsitan alicui domino seruili conditione astrictus fuerit a tali suo domino juris ordine non fuerit repetitus sicut hoc etiam in reliquis nostris opidis obseruatur. Item quod dicti opidani annis singulis Coloniensi Archiepiscopo pro tempore existenti pro petitione sua in die beati Remigii quinque marcas et in medio maji similiter quinque marcas dabunt et persoluent. Ultra hoc ad solutionem occasione petitionis vel exactionis cuiusuis alterius non artandi. Quam pecuniam intelligi volumus in coloniensi moneta antiqua ponderosa et legali, si existerit videlicet Turonem regalem bonum et datum pro tribus denariis computando, alias dum dicta moneta in usu non fuerit soluant tres Hallenses pro uno denario de pecunia supradicta. Que omnia et singula ipsis opidani nostris innovamus, confirmamus et approbamus ac ea prout premissa sunt de novo eum propter vetustatem et fortuitam litterarum dicti Conradi *) consumptionem eis de his concessarum de antedictis quotiens necesse habeant liquide docere non possint, concedimus et indulgemus et nostre auctoritatis suffragio presentibus perpetuo roboramus. Ex speciali gracia adjicientes eisdem, ut altare beate marie virginis in latere dextro dicte ecclesie in vrdinghen de novo constructum et ipsorum opidanorum redditibus dotatum simili modo, quo de ecclesia in Vrdinghen supradicta premissum est, una cum rectore Ecclesie in Budbergh conferant seu presentent actu presbiterum bone conversationis et vite eximie in perpetuum ad altare dum vacauerit prelibatum. Qui quidem presbiter in festis principalibus videlicet Natiuitatis Resurrectionis et ascensionis domini, et Penthecostes, de quattuor festis beate Marie Virginis, nec non omnium sanctorum in die dedicationis ac animarum post offertorium summe Misse nisi de consensu Rectoris ejusdem aliud obtinuerit, in aliis vero diebus in ortu Solis missam suam in altari celebret prelibato, Oblationibus misse eiusdem rectori dicte Ecclesie in Vrdinghen cedentibus nec alias recipiat vel sibi vendicet quidquam de jure et obuen-

*) Syf.idi.

tionibus ecclesie nunc predictae, sed pro ampliacione diuine laudis diebus dominicis et festiuis, dum novem lectiones habentur, teneatur vesperas matutinas et missas peragere et processionibus cum ille incumbunt interesse cum rectore ecclesie in Vrdinghen antedictae. Hec itaque omnia et singula de ipsis opidanis nostris a fidelibus et officiais nostris et subditis et aliis quibuscunque cum aliis bonis licitis et honestis eorum consuetudinibus, quibus absque ecclesie nostre prejudicio habemus *) sunt gauisi, firma et illibata volumus, infra illud oppidum eunctis temporibus observari. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre innouationis, confirmationis approbationis et noue concessionis paginam infringere aut ei ausu temerario contraire. In horum testimonium et firmitatem predictas litteras ex his conscriptas eisdem opidanis nostris sigilli nostri appensione dedimus, ex certa nostra scientia communiuimus, ut de deuotis inueniantur deuociosiores et promptiores ad nostra et successorum nostrorum diete Coloniensis ecclesie obsequia cum sua posteritate fideliter diebus suis. Actum et datum Nusse Anno domini millesimo tricentesimo vicesimo quarto sexta vero die mensis maji.